5
5

Дело 5-86/1/2022
УИД 16MS0064-01-2021-000871-56

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
16 февраля 2022 года

             г. Набережные  Челны РТ
Мировой судья судебного участка № 1 по судебному району г.Набережные Челны Республики Татарстан Иксанова С.Р., рассмотрев дело об административном нарушении, предусмотренном частью 2 статьи 14.1.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
начальника отдела домохозяйства и благоустройства ООО «УК «Камстройсервис» Кучтраевой И.Ю., «данные изъяты» года рождения, уроженки «данные изъяты», гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: Республика Татарстан, г. Набережные Челны, «данные изъяты», д. «данные изъяты»  кв. «данные изъяты», ранее не привлекавшейся к административной ответственности,
установил:
заместителем прокурора г. Набережные Челны РТ Салимуллиным А.М. 18 января 2021 года вынесено постановление о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении начальника отдела домохозяйства и благоустройства ООО «УК «Камстройсервис» Кучтраевой И.Ю., согласно которому проведенной 17 января 2022 года в период с 11 часов 30 минут до 12 часов 00 минут проверкой соблюдения законодательства в сфере жилищно-коммунального хозяйства были выявлены допущенные Кучтраевой И.Ю., нарушения лицензионных требований при осуществлении предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами 48/01, 48/04, 49/02, 49/08, 49/15, 49/05 новой части г. Набережные Челны РТ, выразившиеся в нарушениях правил содержания общего имущества в многоквартирных жилых домах, определяемых правилами и нормами технической эксплуатации жилищного фонда и содержания общего имущества в многоквартирных домах, утвержденными Постановлением Госстроя России от 27.09.2003 № 170 «Об утверждении Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда», положений статей 161, 162, 193 Жилищного кодекса Российской Федерации, а именно: придомовая территория (придомовые дороги, а также местами тротуары) не очищены от снега и наледи, скользкие участки дорожных покрытий не обработаны противогололедной (пескосоляной) смесью, на дорогах местами имеется колея. Кроме того, на балконе 5-го этажа 3 подъезда дома 49/15 имеются сосульки, наледь и снежный навес.
В судебном заседании  Кучтраева И.Ю. с протоколом согласилась, пояснив, что выявленные в ходе проверки нарушения имели место, в настоящее время нарушения устранены. При назначении наказания просила учесть наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей, размер ее заработной платы.
Выслушав Кучтраеву И.Ю., изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Согласно части 1 статьи 193 Жилищного кодекса Российской Федерации лицензионными требованиями являются, в числе прочих, требования, установленные Правительством Российской Федерации.

В силу п.3 Постановления Правительства РФ от 28.10.2014 № 1110 "О лицензировании предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами": лицензионными требованиями к лицензиату, устанавливаемыми в соответствии с частью 1 статьи 8 Федерального закона "О лицензировании отдельных видов деятельности", являются:

а) соблюдение требований, предусмотренных частью 2.3 статьи 161 Жилищного кодекса Российской Федерации;

б) исполнение обязанностей по договору управления многоквартирным домом, предусмотренных частью 2 статьи 162 Жилищного кодекса Российской Федерации;

в) соблюдение требований, предусмотренных частью 1 статьи 193 Жилищного кодекса Российской Федерации.

В соответствии с частью 1 статьи 8 Федерального закона «О лицензировании отдельных видов деятельности», являются:
а)
соблюдение требований, предусмотренных частью 2.3 статьи 161 Жилищного кодекса Российской Федерации;
б)
исполнение обязанностей по договору управления многоквартирным домом, предусмотренных частью 2 статьи 162 Жилищного кодекса Российской Федерации;
в)
соблюдение требований, предусмотренных частью 1 статьи 193 Жилищного кодекса Российской Федерации.

Согласно части 2.3 статьи 161 Жилищного кодекса Российской Федерации при управлении многоквартирным домом управляющей организацией она несет ответственность перед собственниками помещений в многоквартирном доме за оказание всех услуг и (или) выполнение работ, которые обеспечивают надлежащее содержание общего имущества в данном доме и качество которых должно соответствовать требованиям технических регламентов и установленных Правительством Российской Федерации правил содержания общего имущества в многоквартирном доме, за предоставление коммунальных услуг в зависимости от уровня благоустройства данного дома, качество которых должно соответствовать требованиям установленных Правительством Российской Федерации правил предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домах.

Согласно части 2 статьи 162 Жилищного кодекса Российской Федерации по договору управления многоквартирным домом одна сторона (управляющая организация) по заданию другой стороны (собственников помещений в многоквартирном доме, органов управления товарищества собственников жилья, органов управления жилищного кооператива или органов управления иного специализированного потребительского кооператива, лица, указанного в пункте 6 части 2 статьи 153 настоящего Кодекса, либо в случае, предусмотренном частью 14 статьи 161 настоящего Кодекса, застройщика) в течение согласованного срока за плату обязуется выполнять работы и (или) оказывать услуги по управлению многоквартирным домом, оказывать услуги и выполнять работы по надлежащему содержанию и ремонту общего имущества в таком доме, предоставлять коммунальные услуги собственникам помещений в таком доме и пользующимся помещениями в этом доме лицам, осуществлять иную направленную на достижение целей управления многоквартирным домом деятельность.
В силу части 10 статьи 161 Жилищного кодекса РФ: Управляющая организация должна обеспечить свободный доступ к информации об основных показателях ее финансово-хозяйственной деятельности, об оказываемых услугах и о выполняемых работах по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме, о порядке и об условиях их оказания и выполнения, об их стоимости, о ценах (тарифах) на ресурсы, необходимые для предоставления коммунальных услуг, в соответствии со стандартом раскрытия информации, утвержденным Правительством Российской Федерации.
В силу пунктов 3.6.1, 3.6.8, 3.6.21, 3.6.22, 4.6.1.23 Постановлением Госстроя России от 27.09.2003 № 170 «Об утверждении Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда» уборка площадок, садов, дворов, дорог, тротуаров, дворовых и внутриквартальных проездов территорий должна производиться организациями по обслуживанию жилищного фонда; тротуары допускается убирать специализированными службами. Уборка придомовых территорий должна проводиться в следующей последовательности: вначале убирать, а в случае гололеда и скользкости - посыпать песком тротуары, пешеходные дорожки, а затем дворовые территории. Участки тротуаров и дворов, покрытые уплотненным снегом, следует убирать в кратчайшие сроки, как правило, скалывателями-рыхлителями уплотненного снега. Сгребание и уборка скола должна производиться одновременно со скалыванием или немедленно после него и складироваться вместе со снегом. Снег при ручной уборке тротуаров и внутриквартальных (асфальтовых и брусчатых) проездов должен убираться полностью под скребок. При отсутствии усовершенствованных покрытий снег следует убирать под движок, оставляя слой снега для последующего его уплотнения. Удаление наледей и сосулек - по мере необходимости. Мягкие кровли от снега не очищают, за исключением: желобов и свесов на скатных рулонных кровлях с наружным водостоком; снежных навесов на всех видах кровель, снежных навесов и наледи с балконов и козырьков. Крышу с наружным водоотводом необходимо периодически очищать от снега (не допускается накопление снега слоем более 30 см; при оттепелях снег следует сбрасывать при меньшей толщине).
Вина Кучтраевой И.Ю. в совершении административного правонарушения, кроме ее признательных показаний, подтверждается материалами дела: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 18 января 2022 года; решением о проведении проверки № 5 от 17 января 2022 года; рапортом помощника прокурора Жук С.С., актом проверки от 17 января 2022 года и приложенными к нему фотоматериалами; приказом о переводе Кучтраевой И.Ю. на должонсть начальника отдела домохозяйства и благоустройства ООО «Управляющая организация «Камстройсервис»; должностной инструкцией начальник отдела домохозяйства и благоустройства ООО «Управляющая организация «Камстройсервис».
Таким образом, Кучтраева И.Ю. совершила административное правонарушение, которое мировой судья квалифицирует по части 2 статьи 14.1.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, - как осуществление предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами с нарушением лицензионных требований.

При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения административного наказания, которые предусмотрены статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, ранее не привлекавшегося к административной ответственности, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Смягчающими ответственность Кучтраевой И.Ю. обстоятельствами являются совершение правонарушения впервые, признание вины, наличие на иждивении 2 несовершеннолетних детей, состояние здоровья Кучтраевой И.Ю. ее близких родственников, принятие мер по добровольному устранению недостатков, наличие постоянного места работы и жительства,
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Кучтраевой И.Ю., не установлено.

В соответствии с частью 2.2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее десяти тысяч рублей, а для должностных лиц - не менее пятидесяти тысяч рублей.

Оценив изложенное в совокупности, с учетом имущественного положения Кучтраевой И.Ю., характера совершенного административного правонарушения и его последствий, с учетом добровольного устранения допущенных нарушений, считаю возможным назначить Кучтраевой И.Ю. административное наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного санкцией части 2 статьи 14.1.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
признать Кучтраеву И.Ю. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 14.1.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 25000 (двадцать пять тысяч) рублей.
Получатель: УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан, л/с 04112001300); Банк: отделение-НБ РТ банка России/УФК по Республике Татарстан г.Казань; Р/с 40102810445370000079; к/с 03100643000000011100, БИК 019205400, КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000, КБК 73111601053019000140, УИН 0318690900000000026838572.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вынесения в  Набережночелнинский  городской суд  Республики Татарстан через мирового судью либо путем  подачи жалобы в Набережночелнинский  городской суд Республики Татарстан.

Мировой судья

подпись

           Иксанова С.Р.